
Prefeitura Mllnlcfpal de A 

SANTAINES 
Estado do Maranhão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022- SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5800/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 
003/2022, cujo objeto trata FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL (GALÃO, 
GARRAFAS E COPOS), PARA CONSUMO NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA INÊS - MA. Data da disputa: Data da disputa: dia 03 de fevereiro de 2022 às 09:00min 
horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª 

a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia 
removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância 
de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo portal da 
transparência do municIpI0: http://santainespm.meu
cloud.com:8078/Transparencia/Default.aspx?Acessolndividual=lnkLicitacoes ou no Portal de Compras do 
Governo Federal - www.comprasaovernamentais.gov.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço 
eletrônico: licitacoessantaines@gmail.com. 

Santa Inês - MA, 18 de janeiro de 2022. 



94120 - ESTADO DO MARANHAO 

980957 - PREF.MUN. DE SANTA INES 

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2022-000 SRP 

1 - Itens da Licitação 

r · Água Mineral Natural 

Descrição Detalhada: Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 8300 

Quantidade Máxima para Adesões: 41500 

Valor Unitário (R$): 16,50 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (8300) 

F • Água Mineral Natural 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Garrafa 1,50 L 

Descrição Detalhada: Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável 

�ratamento Diferenciado: Não 

.plicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 7100 

Quantidade Máxima para Adesões: 35500 

Valor Unitário (R$): 13,55 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,10 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (7100) 

é · Água Mineral Natural 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Garrafa 500,00 ML 

Descrição Detalhada: Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 21500 

Quantidade Máxima para Adesões: 107500 

Valor Unitário (R$): 8,20 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,10 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (21500) 

� • Água Mineral Natural 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Garrafão 20,00 L 

Descrição Detalhada: Água Mineral Natural Tipo: Sem Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Descartável 

1tamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 19000 

Quantidade Máxima para Adesões: 95000 

Valor Unitário (R$): 43,85 
Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 1 O 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (19000) 

- Garrafão 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Copo 200,00 ML 

Prefeitura Municipal 

deS;;7n 
PROC. '/() 

Fl.S. Jlt 

JJ&� 

Descrição Detalhada: Material: Plástico, Capacidade: 20 L, Aplicação: Água Mineral, Características Adicionais: Vazio, Transparente, Retornável, Nbr 
14222114328, 

Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não Critério de Julgamento: Menor Preço 

Quantidade Total: 1250 Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Quantidade Máxima para Adesões: 

Valor Unitário (R$): 

6250 

39,33 

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): O, 10 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (1250) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2022-000 SRP UASG 980957 

Unidade de Fornecimento: Unidade 

19/01/2022 12:17 (112) 



19/01/2022 13:35 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Aviso de Licitação 

Licitação 

Q�J;!�p��t9lbítíCfãOê-
Alterar/Excluir Aviso de Licitação 19/01/2022 13:35:22 

Peeide-ee-Getaeãe-E-letrêAie,,A--------------------·---·--
órgão 
94120 - ESTADO DO MARANHAO 

Modalidade de Licitação 
Pregão J 
Nº da IRP 

· oõõo212õ22 I 

Nº do Processo 

• Pregão Covid-19 ? 

Nº da Licitação 
00003/20_?�] 

Tipo de Licitação 

li&6.o!. Preç_o__::_:� 

UASG Responsável 
_______ _] �7 - PREF.MUN. D�?_ANTA INE? 

Forma de Realização 
1 Eletrônico 

Compra Nacional 
jSim 

Característica Modo de Disputa 
!Registro de Preço (SRP)_-=-� �Aberto 

Gerenciada/Autorizada ME/SGD 
jNão 

Prefeitura Municipal 
deSa3/f!�l 

PROC.5: 

Fl.S. J I 
Não 
O Lei 14.124/2021,...ª11.JL.(vacinação Covid-19) 

O MP 1.047/2021. art. 2º (insumos Covid-19) 
� 

Validade da Ata SRP Valor Total da Compra (R$) 

'--�--1._29_1_. 767,5090_! 

Quantidade de Itens 
,_- -f�l mes(es) 

)bjeto 

Equalização de ICMS Internacional 

1
- ·-· ... - --·-----· ·  -·--- --· ·-----------· ·---··-•---• ·"--····· 

5 

jFutura e eventual aquisição de �gua mineral natural (galão, garrafas e copos), para consumo nas diversas repartições 
:públicas do Município de Santa Inês - MA. 

Divulgação do Aviso de Licitação 
• Data da Divulgação 

·2010,�1202J _ __, mi> 
• CPF do Responsável 

920.412.563-20 

Disponibilidade do Edital 
* Data da Disponibilidade do Edital 

A partir de i20/_01/202�_ i @il 

-------------------··-- . . . . .  

• Nome • Função 

,AN:1::ONIO JACKSOM_L_Q�l=S DA__ê!�VA __ _ 
r ------•----- -
1 Pregoeim Oficial 

Período da Disponibilidade do Edital 

• Das roa:00·I. às íi2-:õOl e das fi4�0c
i

] às !1 i:59 I 

,· Endereço --------------------------------------- ----- -

• Logradouro 

'Avenida Luiz Muniz Nº 1005 Centro 

• Código do Município • Município/UF 

Bairro �------------ --· 

Lcentro 

Ramal Fax 
--·- -�571J ,L_ JL 

·· Entrega da Proposta ····· -- ·············· 

A partir da disponibilidade do Edital. no endereço eletrônico: [�gov.br
c.:
/c-

:..:
o_;;:;

..c
p_ra'--s'-· ____ _ 

- Abertura da Licitação ---· -========--

• Em [03/02/2022 1 [iif às j09:00I no endereço eletrônico: �gcw.brftÕm
-p-

ra
_
s 
___ ---·--· ·  -···· ··-··-

Salvar Aviso I Excluir Aviso I Disponibilizar apenas para Divulgação 1 

( • ) Campo de preenchimento obrigatório. 

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/manterAvisolicitacao.do?method=salvarAvisolicitacao 1 /1 



20/01/2022 15:42 

Esc�ha o Exercício: 2021 

Escolha a Entidade: PREFEITURA MUNICI.PAL
_ 

Dados a1uali2ados em: 20101/2022 - Quantidade de Acessos: 11461 

Licitações 

Documentos Contratos Proponentes da Udtação 

Oot TITULO 

lr:J AVISO DE ABERTl.iRA DO í'REGÃO ELETRONICO 003 .. 2022 

SCPI 9.0 - Transparência 

j Dados Abertos j 

--_·· ··_o 

r.l Mostrar Dados Consolódados coos;derando todas as eotidad-es---,��:;::.� .e:-��-.:-_, 

Resultado· --. 

Tipo Arquivo 

W EDITAL 00 PR(GAO HITRONl(O 003-2022 AQUISIÇJ\O DE /1.GUl\ MINERAL 

\,.j T[RMO DE RETIRADA 

santainespm.meu-cloud.com:8078/Transparencia/Default.aspx?Acessolndividual=lnklicitacoes 

·�� 
PC,tH;\( ·,,\ 

...,_ TRANSPARÊNCIA 

PDF ... 

PDF 

1/1 



QUINTA - FEIRA, 20 - JANEIRO - 2022 

taçào de 2" a 6ª feira das 08h00min às l 2h00min, onde poderá ser 
consultado e/ou obtido gratuitamente cm mídia rcmovivel (pcndrivc 
ou cd). adquirido de fo1ma tisica (cm papel) mediante ao recolhi
mento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM 
(documento de arrecadação municipal), pelo portal da transparência 
do município: http://transparencia.santaines.ma.gov.br:8 l /transpa
rencia/. Esclarecimentos ou Impugnações deverão ser protocolados 
na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou por 
e-mail, no endereço eletrônico: licitacoessantaines@gmail.com. San
ta Inês - MA, 18 de janeiro de 2022. Vinícius Rarros de Matos-Pre
sidente da Comissão. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 
- SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP PROCESSO AD
MINISTRATIVO Nº 5800/2022 A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO- CPL, toma público que realizará licitação na mo
dalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 003/2022, cujo objeto· 
trata FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL 
NATURAL (GALÃO, GARRAFAS E COPOS), PARA CONSUMO 
NAS DIVERSAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA INÊS - MA. Data da disputa: Data da disputa: dia 03 
de fevereiro de 2022 às 09:00min horário de Brasília, no Portal de 
Compras do Governo Federal - www.comprasgovemamentais.gov. 
br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 
l 2h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em 
mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma fisica (em pa
pel) mediante ao recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquen
ta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), 
pelo portal da transparência do município: http://santainespm.meu
-cloud.com:8078/Transparencia/Default.aspx? Acessolndividual=l
nkLicitacoes ou no Portal de Compras do Governo Federal - www. 

1 

Prefeitura Muni lpat 

de San lnê -

. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

=�����a�m=:;:
en�t�a�is�. �o�v�

.br. Esclarecimentos adicionais deverão 
a o�omissão Central de Licitação, no horário de 

expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico: licitacoessantai
nes@gmail.com. Santa Inês - MA, 18 de janeiro de 2022. Antonio 
Jacksom Lopes da Silva-Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICI PAL DE SÃO BENEDITO 
DO RI O PRETO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS '.'Jº. 01/2022 A 
Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio /MA, localizada na 
praça José de Freitas, S/N, Centro, São Benedito do Rio Preto - MA, 
CEP:65320-000, comunica aos interessados que realizará licitação 
na modalidade Tomada de Preços nº. 01/2022, do tipo Menor Pre
ço, no dia 03/02/2022 às 10:00 horas, horário local, objetivando a 
contratação de empresa para prestação de serviços especializa
dos em consultoria e assessoria técnica na área de licitações no 
município de São Benedito do Rio Preto - MA. O presente Edital 
estará à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto -
MA, situada na Praça José de Freitas, S/N, Centro, São Benedito do 
Rio Preto/MA, de segunda a sexta (exceto feriados), no horário das 
08:00hs ás 12:00hs, onde poderá ser consultado ou obtido gratui
tamente por meio digital, bem como pela internet, através do nosso 
endereço e I etrôn i co h ttps :/ /www.saobened i todo ri opreto. ma. gov. br/ 
transparencia/, e-mail: cplsbrp@gmail.com ou cópia impressa, me
diante a entrega de duas resmas de papel A4, não reembolsáveis, 
através de DAM - Documento de Arrecadação Municipal, referentes 
aos custos da reprodução. A prefeitura Municipal de São Benedi
to do Rio Preto - MA, obedecerá a todos os protocolos sanitários 
estabelecidos pela Organização Mundial de Saúde (OMS) e demais 
Órgãos Sanitários no momento da Sessão. São Benedito do Rio 
Preto (MA), 17/01/2022. CRISTIANE NASCIMENTO VIEIRA 
Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA- MA 

AVISO DE ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS Objeto: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO PURO MEDICINAL GASOSO, ACON
DICIONADO EM CILINDROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA INÊS 
- MA. A Secretária Municipal de Saúde, toma público, que é participe da Ata de Registro de Preços nº O 110/2021, via Sistema de Registro de 
Preço, realizado pela SECRETARlA MUNICIPAL DE SAÚDE, para aquisição de oxigênio puro medicinal gasoso, acondicionado em cilin
Jros, para atender as necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Inês - MA, decorrente da Pregão Eletrônico nº 008/2021-SRP, 
constante no Processo Administrativo nº 0871/2021, nos termos do Decreto 7.892/2013, Lei 8.666/93, e a Empresa JAILTON J XAVIER 
sob CNPJ n.° 29.911.106/0001-29, sediada na Av. Marechal Castelo Branco, 3259, Centro, Santa Inês/MA, conforme especificações anexo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO MARCA QUANT PREÇO TOTAL 

OXIGÊNIO PURO MEDICINAL GASOSO PARA FINS TERAPÊUTICOS, SÍM-
BOLO 02, FORMA: GASOSA; GRAU DE PUREZA MÍNIMA: 99,5%. CARAC-
TERÍSTICA FÍSICO-QUÍMICA: INODORO, INSIPIDO, NÃO INFLAMÁVEL, 

1 COMBURENTE, PESO MOLECULAR: 31,9988. ARMAZENAMENTO: EM Cl- AIR GAS 25000 39,48 987.000,00 LINDROS TRANSPORTÁVEIS; COR DO CILINDRO: VERDE CAPACIDADE 
MÁXIMO DO CIUNDRO: I0M' (DEZ MILÍMETROS CÚBICOS); PRODUTO 
SEM EFEITO TOXILÓGICO, E CONORME A RESOLUÇÃO RDC N° 70, DE O l 
DE OUTUBRO DE 2008 ANVISA 

TOTALIZAÇÃO 987.000,00 

Zé Doca - MA, 18 de janeiro de 2022. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima - Ordenador de Despesa - Portaria 005/2022 - Secretária Mu
nicipal de Saúde. 


